COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC-RIO

(MOBI-Rio)

AVISO DE ESCLARECIMENTOS PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 824/2023

O Pregoeiro torna público a solicitação de esclarecimentos quanto ao

Edital supra e a respectiva resposta.

EMPRESA C

Pergunta 1: Considerado a exigência da REDE CREDENCIADA –  onde

estabelece    a apresentação de relação dos  estabelecimentos credenciados

para aceitação dos cartões como forma de pagamento, no  em um número

mínimo de 1000 estabelecimentos , abarcando as cidades do Rio de Janeiro e

da Grande Rio  , questionamos:

Tendo em vista que possuímos a intenção de ofertar os serviços na forma de

“arranjo aberto”, ou seja, cartões com bandeira Elo, onde as autorizações das

transações dos benefícios são relacionadas ao tipo de estabelecimento

selecionados pelo MCC (código que classifica o estabelecimento onde se

realizará a compra/pagamento), possibilitando que o cartão seja utilizado em

qualquer estabelecimento que aceite a bandeira Elo, desde que no ramo fiscal

pertinente, de forma que  a exigência de comprovação de rede se torna

desnecessária por ter a garantia de que todo estabelecimento compatível ao

objeto poderá aceitar, em qualquer local do Território Nacional, podemos

substituir a relação POR  uma DECLARAÇÃO DE QUE O CARTÃO TERÁ A

BANDEIRA ELO E SERÁ ACEITO EM TODA “MAQUININHA “ QUE PASSE

ESSA BANDEIRA NO TERRITORIO NACIONAL? Bem como que, isso garantirá

a aceitação em todos os aplicativos de delivery e sites para compras online?

R: A licitante deverá apresentar declaração formal de que, no momento da

assinatura do contrato, demonstrará que possuí, no mínimo, 1000 (mil)

estabelecimentos credenciados para o atendimento do objeto, abrangendo

o Município do Rio de Janeiro e o Grande Rio, bem como locais num raio

de 120 km da sede da CONTRATANTE (subitem 3.1.10 do Termo de

Referência e Alínea E.6 do Edital). A relação dos estabelecimentos

credenciados deverá ser apresentada pela vencedora no momento da

assinatura do contrato.